SEKRETARIA
AUTORITETIT PORTUAL

RES
N#/64g Date 1J oF 14

AUTORITETI PORTUAL DURRES
Pasqyrat Financiare Individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
Sé bashku me Raportin e Audituesit té Pavarur



PERMBAJTJA

FAQE
RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR 1
PASQYRAT FINANCIARE INDIVIDUALE :

PASQYRA INDIVIDUALE E POZICIONIT FINANCIAR 4
PASQYR.A INDIVIDUALE E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA "
GJITHPERFSHIRESE

PASQYRA INDIVIDUALE E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL 6
PASQYRA INDIVIDUALE E FLUKSEVE TE MJETEVE MONETARE 7

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE INDIVIDUALE 8-51



forvss
mazars

Emin Duraku Str. Binjaket Build.
No.5, 1009, Tirana

Albania

Tel: +355 4 2222 889
forvismazars.com/al

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
pér Menaxhimin dhe Drejtimin e Autoritetit Portual Durrés
Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té individuale té Autoritetit Portual Durrés (Shoqéria ose APD) té
cilat pérfshijné pasqyrén individuale té pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2023, pasqyrén
individuale té fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén individuale té
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén individuale té flukseve té mjeteve monetare pér vitin qé mbyllet
né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare té individuale, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, me pérjashtim té efekteve té céshtjeve té pérshkruara né bazat pér opinionin me
rezervé, pasqyrat financiare té individuale bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2023, performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SN RF).

Baza pér Opinionin me rezervé

Sikurse éshté parashikuar né shénimin 14 té pasqyrave financiare té individuale t& mbyllura mé 31
dhjetor 2023, né zérin aktive té tjera afatgjata éshté paragjitur huadhénia né valuté ndaj PIU-té pér
investime né terminale né shumén prej 101,024 mijé leké (31 dhjetor 2022: 111,089 mijé leké) e cila
&shté e mbartur prej disa vitesh, dhe huadhénia né leké ndaj Portit té Vlorés né shumén 75,000 mijé
leké (31 dhjetor 2022: 50,000 mijé leké).

Megjithése ekzistojné té dhéna objektive pér zhvlerésimin e késaj llogarie, Shogéria nuk ka kryer
zhvlerésimin e saj sipas kérkesave té standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit. Si rrjedhojé nuk
jemi né gjendje té pércaktojmé nése jané té nevojshme rregullime pér gjendjen e llogarisé sé
Huadhénie né valuté mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022.

Shogqéria pérdor modelin e rivlerésimit pér kategoriné toka, dhe ka kryer rivlerésimin e fundit né vitin
2008. Sipas Standardit Ndérkombétar t& Kontabilitetit 16, nése shogéria pérdor modelin e rivlerésimit
pér njé kategori té aktiveve afatgjata éshté e nevojshme qé rivlerésimi té pérséritet té paktén pas 3-5
vite. Si rrjedhojé, ne nuk jemi né gjendje té vlerésojme ndonjé efekt t& mundshém qé mund té
rezultonte nga rivlerésimi i tokave né pronési.

Forvis Mazars shpk
K32123006W
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Sikurse éshté pasqyruar né shénimin shpjegues nr. 23 té pasqyrave financiare té individuale mé 31
dhjetor 2023, shumae paraqitur né zérin e granteve geveritare té Shoqérisé éshté 465,652 mijé leké
( 31 dhjetor 2022: 517,968 mijé leké).

Nga kjo shumé, ne nuk na jané véné né dispozicion dokumenta justifikues té duhur dhe té
mjaftueshém pér shumeén 319,309 mijé leké. dhe jané trajtuar si grante aktivet né vlerén prej 146,343
mijé leké té dhuruara nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé Sipas kérkesave té Standardit
Ndérkombétar té Kontabilitetit nr. 20, aktivet e trajtuara si grante, nuk pérmbushin kushtet e
parashikuara né standard pér t'u klasifikuar si té tilla. Pér rrjedhojé ne nuk jemi né gjiendje té
vlerésojmé ndonjé efekt qé mund té rezultonte nga ndonjé korigjim i mundshém i tyre, né pasqyrat
financiare té individuale mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022.

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria
né pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé
se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé

bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat

Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare té individuale
né pérputhje me SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té
béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare té individuale qé nuk pérmbajné anomali materiale,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare té individuale, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé
sé Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si
edhe pér ¢éshtjet qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé té
vazhdimésisé, pérveg rastit kur drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé
aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale pervecse mé lart. Paléte ngarkuara me
geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té Shoqgérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare té
individuale né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té
léshojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit
té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra sé bashku, pritet qé né ményré té arsyeshme
té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional

gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rreziqeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé hazé
pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e mashtrimit géshté mé i larté
se rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té
pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit té brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me
qéllim hartimin e progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.
Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit té vijimésiseé, bazuar né evidencat e marra
gjaté auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar
né vijimési aktivitetine saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen
né shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné té auditimit, ose nése shénimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme ne duhet té modifikojmé opinionin toné. pérfundimet tona
jepen mbi bazén e evidencés sé auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé
Shoqérisé pér vijimési.

Vlerésojmé paraqitjen, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfaqésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér qgeverisjen e Shoqérisé, pérvecse géshtjeve té tjera,
edhe objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditi mit, pérfshiré gdo mangeési
relevante né kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.

19 korrik 2024
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Autoriteti Portual Durrés

(Vlerat jané né Lek)

pasqyra Individuale e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2023

AKTIVE

Aktivet afatshkurtra

Mjetet monetare né arké e né banké
Llogari té arkétueshme neto

Aktive te tjera afatshkurtra
Investime financiare

Tatim i parapaguar mbi fitimin
parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Inventari (neto)

Totali i aktiveve afatshkurtra
Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jomateriale
Aksione té shogérive té kontrolluara
Aktive te tjera afatgjata

Huadhenie afatgjate

Totali i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme

Detyrime te tjera

Detyrime afatshkurter te huave ge
mbartin interesa

Detyrime tatimore

Provizione

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Detyrime afatgjata

Grante qeveritare te shtyra
Huamarrje afatgjata

Detyrime te tjera

Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

KAPITALI

Fondet e veta

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitimet/ (Humbjet) e mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

pasqyrat financiare individuale duhet té lexoh
pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
/ 1202401 1/

Shoqérisé me

ol

Pargijithshim Ekzekutiv

v AA

Shénime

12
13

14
14

15
16

20

18
19

22
20

21

6,946,221,286

7,046,282,786

Riparagitur Riparagitur

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022 1 janar 2022
92,867,91 677,066,000 777,138,244
142,964,033 85,146,676 98,573,046
254,416,024 174,016,542 392,689,683

5 5 1,071,676,057

12,246,306 46,789,078 9,895,036
26,927,114 124,039,449 101,107,589
120,305,836 133,453,828 156,983,337
649,727,224 1,240,511,573 2,608,062,992
10,888,895,319 10,869,270,340 10,462,365,255
1,171,984,321 813,262,385 247,499,117
21,900,000 10,000,000 -
101,023,722 111,089,138 117,439,590
75,000,000 50,000,000 50,000,000
12,258,803,362 11,853,621,863 10,877,003,962
12,908,530,586 13,094,133,436 13,485,066,954
620,809,155 588,833,064 449,594,173
67,403,540 44,107,992 24,395,527
61,489,010 189,769,818 413,763,885
21,439,650 19,801,799 16,008,152
107,550,966 127,407,658 162,908,346
878,692,321 969,920,331 1,066,670,083
465,652,084 517,968,408 580,032,185
811,231,150 988,460,851 2,549,542,067

= - 309,218,579

1,276,883,234 1,506,429,259 3,438,792,831
2,155,575,555 2,476,349,590 4,505,462,914

5,470,000,000

363,398,744 357,332,695 348,585,497
4,646,996,300 4,531,741,406 4,624,968,574
(1,438,893,984) (1,438,893,984) (1,438,893,984)
235,232,685 121,320,943 174,943,953
10,752,955,031 10,617,783,846 8,979,604,040
12,908,530,586 43,094,133,436 13,485,066,954

en sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 8-51, té cilat jané
Kéto pasqyra financiare individuale u pérgatitén nga drejtuesit e

L 7
= 4/ -
//E#\;j /4/

Znj. Anisa Hoxha

Drejtoreshée Divizionit té Finances



Autoriteti Portual Durrés

(Vlerat jané né Lek)

pasqyra Individuale e Fitimit ose Humbjes dhe
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

Té ardhura nga shérbimet
Té ardhura té tjera

Total té ardhura

Furnizime dhe shérbime

Shpenzime personeli

Amortizimi dhe zhvleresimi i aktiveve
afatgjata

Shpenzime te tjera operative
Shpenzime provizioni

Total shpenzime

Fitim operativ

Te ardhura (shpenzime) interesi, net
Fitime (humbje) nga kursi | kembimit
Fitim nga shitja e aktiveve financiare

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése

pér vitin

pjesa e té ardhurave gjith pérfshirése
nga pjesémarrjet

Totali i té ardhurave té tjera
jjithpérfshirése pér vitin

e —
Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése

pér vitin

pasqyrat financiare individuale duhet té lexoh

Shénime

23
24

25
26

12,13

27
28

29
30

31

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

2,850,094,965
63,097,868

té té Ardhurave té tjera gjithpérfshirése

pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

2,620,328,359
68,376,127

2,913,192,833

(1,290,843,129)

2,688,704,486

(1,142,181,312)

(663,520,059) (668,847,705)
(592,681,711) (577,341,868)
(117,444,439) (200,051,407)
(94,662,270) (111,519,546)

(2,759,151,608) (2,699,941,838)
(7,248,820) (11,464,421)
153,016,911 117,457,483

< 71,210,463
299,809,316 165,966,173
(64,576,631) (44,645,230)
(64,576,631) (44,645,230)
235,232,685 121,320,943
’ (71,210,463)

- (71,210,463)

- (71,210,463)
235,232,685 50,110,480

té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

en sé bashku me shénimet shpjeguese té fagqeve 8-51,
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Autoriteti Portual Durrés

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra Individuale e Fluksit té& Mjeteve Monetare
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit
Amortizimi | aktiveve afatgjata
Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve fikse, neto nga
fitimi kapital
Te ardhura nga grantet
Provizjon per ceshtje gjygesore
Rimarrje provizioni
Zhvleresime
Te ardhura nga interesi
Shpenzime interesi
Fitimi/humbja nga investimi
Fitim/Humbje nga kursi | kembimit
id i0i e kaitall el
Rénie/(rritje) né llogari té arkétueshme
Rénie/(rritje) né aktivet e tjera dhe taksa per tu marre
Rénie/(rritje) né inventar
Rritje/(rénie) né llogari té pagueshme
Rritje/(rénie) né detyrime té tjera

Mjetet monetare té gjeneruara nga aktivitetet
operative

Interes | paguar
Interes | arketuar
Tatim fitimi | paguar

Blerje té aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale
Investimi né shogériné e kontrolluar
Shitje investimit afatgjate

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti

investues

Aktivitetet financuese
(Ripagim)/té hyra neto nga huaté afatgjata
Huadhenie/financime

Mjete monetare t€ gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhés

Mjetet monetare né fund té periudhés 6

pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese t

pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
299,809,316 165,966,173
592,681,711 577,341,868
7,190,807 14,077,790
(60,248,052) (65,792,466)
9,046,004 7,772,305
(6,691,144) (9,964,862)
85,616,266 103,747,241
(1,785,034) (5,536,092)
9,033,854 17,000,513

- (71,210,463)
(129,916,297) (117,457,483)
(142,422,082) (76,021,641)
23,063,297 160,752,304
12,678,402 4,928,944
48,868,326 157,883,570
32,898,731 38,619,079
779,824,105 902,106,780
(11,192,924) (18,776,438)
1,785,034 6,101,937
(57,022,703) (81,539,272)
(66,430,593) (94,213,773)
(978,219,433) (1,564,388,011)
(12,800,000) (9,080,067)
. 1,071,210,463
(991,019,433) (502,257,615)
(181,510,668) (278,123,118)
(125,061,500) (127,584,518)
(306,572,168) (405,707,636)
(584,198,089) (100,072,244)
677,066,000 777,138,244
92,867,911 677,066,000

& faqeve 8-51, té cilat jané pjesé



Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)
1. informacion i pérgjithshém

AUTORITETI PORTUAL DURRES (“Shogéria” ose “APD”) u themelua si njé Shoqéri aksionere dhe u
regjistrua mé 4 dhjetor 1998, bazuar né vendimin e Ministrisé sé Ekonomisé Publike dhe Privatizimit
té datés 13 néntor 1998 dhe mbéshtetur né ligjin nr. 7296 daté 20 prill 1995, “'Pér transformimin e
ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri tregtare”. Pérpara datés sé themelimit, Shoqgéria ishte njé
ndérmarrje shtetérore.

Bazuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 596 daté 10 shtator 2004 dhe ligjit nr 9130 daté 8
shtator 2003, Pér Autoritetin portual', Shogéria ndyshoi statusine saj nga shoqéri aksionere né person
juridik publik si¢ pércaktohet né ligjin, Pér shoqérité tregtare'. Ky trasformim ligjor u bé me qéllim qé
té pérmirésonte eficencén dhe pérfitueshmériné e portit me ané té njé drejtimi té pavarur nga ana
tregtare.

Deri né 30 Qershor 2006 aksioneri i Shoqgérisé ishte Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés
sé Shqipérisé (METE'). Qé nga kjo date e deri me 11 Shtator 2013 aksioneri i Shogérisé ishte Ministria
e Puneve Publike Trasportit dhe Telekomunikacionit. Qe nga data 11 Shtator 2013 e deri tani aksioneri
i Shoqérisé éshté Ministriae Infrastrukturés dhe Energjisé .

Aktiviteti kryesor i Shogérisé éshté ofrimi i shérbimeve portuale ndaj paléve té treta, si ngarkim dhe
shkarkim i anijeve e mallrave, ankorim i trageteve e anijeve dhe magazinim i mallrave té ndryshém.

Gjaté vitit 2013, sektori Energjetik, si dhe Sektori i Mirémbaitjes dhe Infrastrukturés Inxhinjerike dhe
Informatike, kané kaluar né shérbim privat me kontrata disa vjegare. Aktualisht kontratat né fuqi jané

si mé poshté:

. Kontrata me Nr.1833 Prot., dt. 19.06.2023 pér kalimin e shérbimit té mirémbajtjes sé
infrastrukturés energjitike dhe asaj elektrike, operatoréve privat me bashkimin e operatoréve
Alba-Elettrica dhe HTM me kohézgjatje 4 vjet.

. Kontrata me Nr.2082 Prot., dt. 08.06.2022 pér “Mirémbaijtjen e sistemeve té Teknologjisg,
Informacionit dhe Komunikimit operatoréve privat”, me operatorin “Tetra Solution” Sh.p.k, me
kohézgjatje 3 vjet.

. Kontrata me Nr.785 Prot., dt. 08.03.2021 me objekt “Shérbimi i Menaxhimit dhe Operimit té
Terminalit té Konteineréve né Portine Durrésit tek operatorét privaté té specializuar pér 5 vjet”
me operatorin “Mariner Adriatic” Sh.p.k. dhe kohézgjatje 5 vjet.

N& 27 korrik 2022 , shogéria hapi njé shoqéri aksionare té rregjistruar né Durrés, Shqipéri me emértim
Albanian Seaports Development Company dhe NIPT M21929501T té cilén e zotéron térésisht.
Shoqéria ka njohur si investim né aksionét e shoqérisé sé kontrolluar né vlerén 21,900,000 Leké.

Kéto pasqyra jané individuale té shoqérise. Pasqyrat e Konsoliduara jané bashkéngjitur.

Né 31 dhjetor 2023 Autoriteti Portual Durrés kishte té punésuar njé total prej 457 punonjés (2022
455 punonjés). Zyrat e Shoqérisé jané né Durrés, Shqipéri.



Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

1. Informacion i pérgjithshém (vazhdim)

Ligji “Pér Autoritetin Portual” merr parasysh riorganizimin e APD né administrator té portit, né té cilin
Autoriteti Portual siguron dhe drejton sipérfagen e portit (tokén dhe ujin) dhe infrastrukturén bazé
(vendet e ankorimit), ndérsa té gjitha operacionet e portit dhe shérbimet e lidhura sigurohen nga
sektori privat, subjekt té kongesioneve dhe ligensave té rregulluara nga ligji “Pér Autoritetin Portual”
dhe nga ligji “Pér kongesionet”. Ministria e Punéve Publike dhe Transportit, pérgjaté vitit 2013 ka
dhéné me kontraté koncesioni disa nga shérbimet dhe pasurité e Autoriteti Portual Durrés si mé

poshté:
Objekti Emri i Operatorit Data Afati |
Terminali i Mallrave Rifuxho EMS Shipping & Trading GmbH 15.07.2013 35 vjet
—_— Albanian Ferry Terminal .
Terminali i Trageteve Operator Shpk 11.09.2013 25 vjet

Terminali i Mallrave Rifuxho

N& bazé té kontratés koncesionare me EMS Shipping and Trading Gmbh (“EMS”) merr né dorézim
Terminalin e mallrave rifuxho né Portin e Durresit.

Ne bazé té kontratés kongensionare pér terminalin e mallrave rifuxho EMS -sé i jepet e drejta pér
menaxhimin, operimin, ndertimin, mirémbaijtjen, pérmisimin teknik dhe adaptimin pér té pérmbushur
kérkesat aktuale dhe té ardhshme té trafikut né Terminalin Lindor Durres. Vlera qé EMS do té investojé
né kiété kongension éshté 2,069,371,737 Lek.

N& bazé té kontratés kongensionare pér terminalin e mallrave EMS do té paguajé pér Autoritetin
Portual pagesén né masén 11 % té gjitha tarifave té aplikuara, si dhe pagesén pagesén e Tarifés sé
girasé né masén 544 lek/m2 pér zonén koncesionare.

Terminali i Trageteve

Né bazé té kontratés kongensionare me Albanian Ferry Terminal Operator Shpk (“AFTO”) merr né
dorézim terminalin e trageteve né Portine Durresit.

Ne bazé t& kontratés kongensione pér terminalin e trageteve AFTO do té marré né dorezim objektet e
aseteve té infrastrukturés, objektet e aseteve energjitike, burimet njerezore, kontratat ne proges te
terminalit te trageteve ‘Kontrat operacionale, té qirasé; dhe té shérbimeve té mirémbaijtjes sé
aseteve’, burimet njerézore dhe sistemet e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit pér géllime
té pérdorimit dhe destinacionin e pércaktuar né marréveshjen kongensionare, té cilat do té
menaxhohen, operohen dhe pérmisohen téresisht nga AFTO.Né bazé té kontratés kongensione pér
terminalin e mallrave AFTO do té paguajé pér Autoritetin Portual pagesén né masén 49 % té gjitha
tarifave té aplikuara, si dhe pagesén pagesén e Tarifés sé girasé né masén 544 lek/m2 pér zonén
kongesionare. Vlera qé AFTO do té investojé né kété Kongesion éshté 4,143,000 Euro.

Investime pér infrastrukture, punime civile, mjete dhe makineri, té tilla si ndertime instalime zyra,
ndértim vend-punime, rrjete inxhininierike pér energjing, teknologjing e informacionit dhe
komunikimit, instalime té inxhinierise civile, instalime shtylla ndrigimi, garth rrethues, porta dyer,
kanalizime e tubacione dhe cdo investim tjeter pérfshire dhe pérmisime té kryera nga AFTO gjaté
gjithé kohés jané ose do té mbeten nén pronésine e Autoritetit t& Portit té Durresit. AFTO do té rikthejé
pér Autoritetin Portual té gjitha asetet e marra né dorezim sipas marreveshjes kongensionare dhe
legjislacionit né fuqi duké pérfshiré té gjithé pérmisimet teknike té béra né keto asete.



Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes

21, Deklarata e pajtueshmérisé

pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur né pérputhje me standardet Ndérkombetare té
Raportimit Financiar (SNRF) dhe né pérputhje me dhe ligjin Nr. 25/2018 “pér kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” né Shqipéri.

2.2, Baza e matjes
pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

2.3. Biznesi né vijimési
Pasqyrat financiare individuale té Shoqgérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimesi, i cili merr
parasysh se Shoggéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4. Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare individuale jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek™), e cila #shté monedha
funksionale e Shogérisé.

25 pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare individuale né pérputhje me standardet Ndérkombétare te
Raportimit Financiar kérkon qé Drejtimi té béjé gjykimet, vlerésimet dhe supozimet té cilat ndikojné
né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve.Vlerésimet dhe
supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né
periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
informacionet né lidhje me zonat e réndésishme té vlerésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik né
aplikimin e politikave kontabél té cilat mé sé shumti ndikojné né paragitjen e shumave né pasqyrat
financiare, jané paraqitur né shénimin nr. 5.

2.54. zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e
llogarive té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né gregjistrimin, vlerésimin e aftésisé
paguese té konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé
konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e
llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, veganérisht né rastet e konflikteve
gjyqésore. Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té njé detyrimi aktual si rriedhojé e njé ngjarje té
shkuar, né rast se mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste shogéria
provizionon vlerén e detyrimit e cila mund té matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té larté te
pasigurisé, né disa raste mund té ndodhé qé vlerésimi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me
rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund té gdo periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e
provizioneve.
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Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.5 pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
2.5.3. zhvlerésimiiinventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né garkullim té ulét dhe inventarin i cili ka humbur vleréne
pérdorimit pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera , me synim pér té pércaktuar
masén e zhvlerésimit té inventarit , bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe ne llogaritjen e vlerés
neto té realizueshme . Né rast se vlera neto e realizueshme e inventarit éshté mé e ulét se vlera
kontabél neto , ekziston njé tregues qé inventari éshté i zhvlerésuar . Shogéria pérdor gjykimin e saj
pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit.

3. zbatimi i standarteve té reja dhe té rishikuar ndérkombétare té raportimit financiar
3.1, Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Nga njoftimet kontabél e shpallura, pér standardet qé hyjné né fuqi nga 1 janari 2023, nuk ka pasur
ndryshime qé té kené njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té njésisé ekonomike.
standarde dhe ndryshime té tjera qé jané efektive pér heré té paré né 2023 dhe mund té zbatohen pér
njésiné ekonomike jané:

e« SNK1 - Paragitja e Pasqyrave Financiare

e SNRFA7 - Kontratat e Sigurimeve

« SNRF pér Sipermarrjet e vogla dhe té mesme

« SNK 8 - Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet

e SNKA12 - Tatimet mbi Ardhurat

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim té réndésishém né kéto Pasqyra Financiare dhe pér kéte arsye

nuk jané paraqitur.

3.2, Standardet dhe interpretimet té léshuara, por qé ende nuk jané adoptuar

Bordi Ndérkombétar i Standardeve té Kontabilitetit ka publikuar njé séré standardesh dhe
interpretimesh qé jané efektive né periudhat e ardhshme kontabél, té cilat kompania ka vendosur té

mos i zbatojé paraprakisht. Kompania planifikon té zbatojé kéto standarde dhe interpretime kur ato
té hyjné né fuqi.

1"



Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

3.  zbatimii standarteve té reja dhe té rishikuar ndérkombétare té raportimit financiar
(vazhdim)

3.2. Standardet dhe interpretimet té léshuara, por qé ende nuk jané adoptuar (vazhdim)

standardet dhe interpretimet e méposhtme jané léshuar, por nuk jané té detyrueshme pér periudhén
aktuale té raportimit té pérfunduar me 31 dhjetor 2023:

« SNK1- Paragitja e Pasqyrave Financiare (Ndryshime ne klasifikimin e huave me konventanta) - Né
fugi nga 1janar 2024

e SNRF 7 - Instrumentat Financiaré: Dhénie Informacionesh Shpjeguese - Né fuginga1janar 2024
« SNRF 16 - Qiraté - Né fugi nga 1janar 2024
e SNK7- Pasqyra e fluksit monetar - Né& fugi nga 1janar 2024

« SNRF S1- Kérkesa té pérgjithshme, Dhénie Informacionesh Shpjeguese té Qéndrueshmérisé-té
lidhura me informacionin financiar- Né& fugi nga 1janar 2024

« SNRF S2 - Dhénie Informacionesh Shpjeguese té lidhura me Klimén- Né fugi nga 1janar 2024

&, Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e
paragitura né pascyrat financiare.

44. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin
e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar
njésish té njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e
kémbimit Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e kémbimit té datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato qé maten me vleré
té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar
vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve. Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 éshté detajuar si

mé poshté:
Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
EUR/Lek 103.88 114.23
USD/ Lek 93.94 107.05
SDR/Lek 126.04 142.47
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Autoriteti Portual Durrés
shénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)
&4, politikat Kontab&l (vazhdim)

4.2. Instrumenta financiaré

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale té instrumentit.

Instrumentat financiare - njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleréd té drejté népérmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré
financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e
drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé
humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare té matura me koston e amortizuar (KA)
dhe investimet né instrumentet e borxhit t&¢ maturame vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né njé humbje kontabél té menjéhershme.

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - kategorité e matjes. Kompania klasifikon
aktivet financiare né kategorité e méposhtme té matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja
pasuese e aktiveve financiare té borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit i kompanisé pér menaxhimin e
portofolit té aktiveve té lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit té mjeteve monetare té aktivit.

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasqyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré gé té gjenerojé flukse monetare - nése
objektivi i Kompanisé éshté: (i) vetém pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
("mbajtur pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale™) ose (ii) pér té mbledhur té dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e mjeteve monetare qé rriedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkétuar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare') ose,
nése asnjé nga (i) dhe (i) nuk aplikohet, si pjesé e modelit té biznesit "té tjeré" dhe té matur né VDNFH.
Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha
déshmité pérkatése pér aktivitetet qé Kompania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér
aktivin né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né pércaktimin
e modelit té biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar
flukset e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si
vlerésohet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve monetare - kur
modeli i biznesit éshté mbaijtja e aktiveve pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té
mbaijtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vleréson nése flukset e mjeteve
monetare pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté marrjes sé
kétijvlerésimi, kompania konsideron nése flukset monetare kontraktuale jané né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, pra interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredise, vlerén
né kohé té parasé, rreziget e tjera ta huadhénies dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale
paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmeérisé qé nuk éshté né pérputhje me njé
marréveshje bazé huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. VlerésimiiVPPI kryhet
né njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas. Referojuni Shénimit 5 pér gjykimet
kritike té aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj financiare.
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Shiénime mbi pasqyrat financiare individuale mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

4, politikat Kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Aktivet financiare — pakésimi i vierés. Shoggéria do té pakésojé vlerén bruto té mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekonomike né ményré té arsyeshme nuk pret té rikuperojé vlerén e ploté apo njé
pjesé té kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje gregjistrimi. Treguesit qé nuk ka
parashikime té arsyeshme té rimékémbijes pérfshijné shkelje té kushteve té kontratés si vonesa né
pagesa ose ngjarje té mos pagesés né kohé, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund té
cvlerésojé aktivet financiare qé ende i nénshtrohen veprimtarisé sé zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat qé jané pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - gregjistrimi. Shoqéria cregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan té drejtat
kontraktuale pér té marré flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por
merr pérsipér njé detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse té mjeteve monetare njé ose mé
shumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé té aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man
thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar. Kontrolli ruhet né qofté
se.pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér té shitur asetin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa
pasur nevojé té vendosé kufizime shtesé pér shitjen.

Instrumente kapitali

Instrumentet e kapitalit jané aktive financiare te cilat nuk kane njé gmim tregu ne njé treg aktiv dhe
vlera e drejte e tyre nuk mund te matet ne ményre te besueshme prandaj maten me kosto.

Depozita me afat

Depozitat me afat jané Klasifikuar si kredi dhe te drejta dhe mbahen me koston e amortizuar minus
humbjet nga zhvlerésimi.

Llogarite té arkétueshme

Llogarite e arketueshme nga aktiviteti krzesor dhe te arketueshme te tjera paragiten me koston e
amortizuar minus humbjet nga zhvlerésimi

Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mijetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arke, llogari rrjedhése né Banka, té tjera
investime afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak, té cilat jané objekt i njé rreziku jo

domethénés té ndryshimeve né vlerg, dhe pérdoren nga Shogéria né administrimin e angazhimeve
afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to, mbahen me koston e amortizuar.

Detyrimet financiare - kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si té matura mé pas
me Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me VDNFH. Ky klasifikim
zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare té mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né
letra me vleré), shumés sé kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime
té tjera financiare té pércaktuara si té tillané njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancisé financiare
dhe angazhimet e huasé.
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(Vlerat jané né Lek)
4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Detyrimet financiare - gregjistrimi. Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé géllim qé té shlyhet né baza
neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidhé detyrimin né té njéjtén kohé.

Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jetée kushtézuar nganjéngjarje e ardhshme dhe (b) duhet
té jeté ligjiérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanate méposhtme: (i) né rrjedhén normale té biznesit,
(i) né rast vonese té pagesave dhe (iii) né rast té paaftésisé sé pagesés ose falimentimit. Kompania
sotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, té pérbéré nga llogarité e arkétueshme tregtare
dhe llogari té tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité e pagueshme tregtare dhe llogari
té tjera, kredité e tjera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té
rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, instrumentet financiare té Kompanisé
maten me koston e amortizuar.

Detyrimet financiare

Shoqéria i klasifikon detyrimet financiare né kategorité vijuese: llogari t& pagueshme dhe huamarrje.
Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huamarrja

Huamarrja njihen fillimisht me vlerén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huaté mé pas
vlerésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit)
dhe vlerés sé shlyerjes sé detyrimit, njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve gjaté
periudhés sé huasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Huaté klasifikohen si detyrime
afatshkurtra, me pérjashtim né rast se eniteti ka njé té drejté té pakushtézuar pér té shtyré shlyerjen
e detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés sé bilancit kontabél.

Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes té cilat lehtesisht jané té lidhura me ndértimin, prodhimin apo blerjen e njé aktivi,
i cili ka nevojé pér njé kohé té gjaté pér tu véné né pérdorim sipas qéllimit fillestar té pérdorimit apo
shitjes, i shtohen vlerés sé aktivit, deri né momentin né té cilin aktivi éshté gati pér pérdorim. Té
ardhurat nga investimet qé fitohen gjaté njé aktivi pérkatés, i zbritet kostos sé kapitalizueshme té
huamarrjes. Té gjitha kostot e tjera té huamarrjes njihen né pasqyrénete ardhurave gjithépérfshirése.
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4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Vlera e drejté

Vlera e drejté éshté shuma né té cilén njé instrument financiar mund té kémbehet né njé transaksion
t& tanishém midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
mé sé miri nga njé gmim aktiv i kuotuar i tregut. Vlera e drejte e instrumenteve financiare qé nuk
tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare té Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv)
pércaktohet duke pérdorur teknikat e vlerésimit. N& njohjen fillestare, vlerae drejté e té gjitha aktiveve
financiare vlerésohet té pérafrohet me koston e tyre té transaksionit.

Kostoja e amortizuar éshté shuma né té cilén instrumenti financiar éshté njohur né momentin fillestar
minus ¢do ripagim té principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus cdo kompensim pér humbjet
e pritura té kredisé pér aktivet financiare.

4.3, Inventari

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e
kryera pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve
né kosto pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi
kapacitetet normale prodhuese. Kostoe inventarit llogaritet duke pérdorur metodén FIFO (dalja e paré
hyrja e paré). Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e
konsideruar kété vlerésim, si vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

4.4. Aktive afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e
akumuluar.Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér té lidhur
drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e
gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né giendjen e méparshme té vendndodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né proges” dhe
transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet
amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

N& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si
zéra té ndryshém (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet
nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e
mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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4.4. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
if. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél
té atij zéri nése éshté e mundshme qé shoqéria do té realizojé pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés sévendésuese dhe ko stoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot
e shérbimeve té zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iil. Amortizimi

Amortizimi éshté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur
vlerén e mbetur. Amortizimi njihet né bazé té vlerés sé mbetur, duke perdorur normat e pércaktuara
nga manxhimi.Vlerae mbartur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen pér zhvlerésim kur ngjarje apo
ndryshime né rrethanat tregojné se vlera kontabél mund té mos jeté e rikuperueshme. Nése ekziston
ndonijé tregues i tillé, kur vlera kontabél tejkalon vleréne rikuperueshme té vlerésuar aktivet paraqiten
me vlerén e tyre té rikuperueshme, e cila éshté mé e larta mes vlerés sé tyre té drejté minus kostot pér
shitje dhe vlerés sé tyre né pérdorim. Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen. Ndértesat, kalatat,
sheshet dhe automekanizmat amortizohen sipas metodés sé vlerés sé mbetur me normen 5%.
Makinerité dhe pajisjet amortizohen sipas metodés sé vlerés sé mhetur me 20%.

Pajisjet e zyrés amortizohen sipas metodés sé vlerés sé mbetur me normén 20% dhe pajisjet
informatike amortizohen sipas metodés sé vlerés sé mbetur me 25%.

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohet né ¢do daté raportimi dhe
rregullohen nése éshté e nevojshme.

iv  Cregjistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té
vitit.

4.5. Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata jo-materiale, té cilat kané njé jeté té dobishme té kufizuar, vlerésohen me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe zhvlerésimet e akumuluara. Norma e amortizimit éshté 15%
bazuar né koston e aktivit.

Shpenzimet e mépasshme

Té gjitha shpenzimet, duke pérfshiré shpenzime pér emrin e miré té gjeneruar nga Shogéria apo
markat, njihen né té ardhura ose shpenzime kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasgyrén gjithépérfshirése té té ardhurave bazuar né vlerén e mbetur duke
pérdorur normat fiskale pér amortizimin e aktiveve té patrupézuara, njé muaj pas blerjes sé aktivit.
Jeta e dobishme e aktiveve rishikohet, dhe béhen rregullimet e nevojshme, né ¢do daté bilanci. Fitimet
dhe humbjet nga shitja pércaktohen duke krahasuar shitjet me vlerén e mbetur dhe diferencat
pérfshihen né pasqyréne gjithépérfshirése té té ardhurave.
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4, Politikat Kontabél (vazhdim)

4.6. Té ardhurat

Té ardhurat pérfagésojné hyrjene pérfitimeve ekonomike bruto pérgjaté rrjedhjes normale té biznesit,
kur kéto hyrje rezultojné né rritje té kapitalit, ndryshe nga rritjet qé vijné si kontribute nga
pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfagésojné vlerén e drejté té hyrjeve apo té llogarive té
arketueshme nga shitja e mallrave dhe shérbimeve, né rriedhén normale té biznesit. T& ardhurat
paragiten neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar, kthimet apo skontot pasi jané eleminuar shitjet brénda
Shoqérisé, nese ka. Té ardhurat nga shérbimet njihen né kohé&n qé shérbimi ofrohet. Té ardhurat
klasifikohen né bazé té terminaleve: terminalii mallrave gjenerale, terminalii mallrave rifuzo, terminali
i kontenieréve, terminali i trageteve dhe administrata. Té ardhurat nga shérbimet njihen ne periudhen
kontabile qé shérbimi ofrohet duke i'u referuar fazés sé realizimit té transaksionit, bazuar né
vlerésimin e shérbimit té realizuar aktualisht né lidhje me totalin e shérbimit qé do té ofrohet. E
ardhura nga giraja e ambjenteve té dhena me gira njihet né fitim ose humbje né bazé lineare gjaté
kohés sé qirasé. Pagesat e motivimit té dhéna, njihen si pjesé pérbérése e té ardhurave totale nga
giraja gjaté kohés sé girasé.

4.7. Téardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfrytézimit paragesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshirg, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té investuara dhe
fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave té kémbimit gé lidhen
me veprimtarité financiare dhe investuese.

4.8. Téardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare, interesin e arkétueshémnga
fondet e investuara dhe fitime nga kursi i kémbimit qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té konstatuara duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté
népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e
huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.9. Shpérndarja e dividendit

Shpérndarja e dividendit aksioneréve té Shogérisé njihet si detyrim né periudhén né té cilén
dividendét jané aprovuar nga aksionerét e Shoqérisé.

410. Grantet geveritare

Grantet qé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, paragiten né pasqyrén
e pozicionit financiar duke e njohur grantin si té ardhur té shtyré, e cila njihet si e ardhur duke pakésuar
shpenzimet e amortizimit té periudhes né ményré sistematike dhe proporcionale pérgjaté jetés sé
dohishme té aktivit.
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441, Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbé&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e
t& ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qé njihen direkt né kapital, rast né té
cilin edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe gfarédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né
lidhje me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2023 eshte 15% (2022:15%).
Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém)
né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér
shkak té aplikimit té parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas
metodés sé detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet
aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime tatimore. Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose qé
konsiderohen né fugi né fund té periudhés sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur
diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

%442, Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné
pérfitimet pér pensione té punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin
pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar.Shogéria nuk operon me ndonjé skemé
tjetér pensioni ose plan pérfitimesh pas pensioni.

4.43. Transaksionet me palét e lidhura

palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paraqjitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura. Né 27 korrik 2023,
shogéria hapi njé shogéri aksionare té rregjistruar né Durrés, Shqipéri. Shoqéria ka njohur si investim
né aksionet e shoqérisé sé kontrolluar né vlerén 10,000,000 Leké.

4.14. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligior apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse
dalése parash pér shlyerjen e tij.

Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé normé skontimi
para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pérrisget qé lidhen
me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né cdo daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen
e ndonjé fluksi parash pér shlyerjene detyrimit, provizionet rimerren.
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415. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paraqgiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté
e largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa
kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet
si provizion, nésé éshté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur
né datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshémi shumés sé humbjes.

4.16. Krahasueshmériae informacionit kontabél

Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) né konform me ndryshimet né
paraqitje né periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paraqitur mé miré natyrén e
biznesit t& Shoqgérisé. Ato aplikohen retrospektivishte. Ndryshimet pérfshijne riklasifikime brenda
sérave té seksionit té aktiveve dhe pasiveve né pasqgyrén pozicionit financiar si edhe né pasqyrén té
fitim humbjes.
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417. Riparaqitje e prezantimit té Pasqyrave Financiare

Pasqyra e Pozicionit Financiar

1 janar 2022 Axhustime 1 janar 2022
AKTIVE
Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare né arké e né banké 777,138,244 - 777,138,244
Llogari té arkétueshme neto 449,079,026 (350,505,980) 98,573,046
Aktive te tjera afatshkurtra 717,454,670 (324,764,987) 392,689,683
Investime financiare 1,071,676,057 - 1,071,676,057
Tatim i parapaguar mbi fitimin 9,895,036 - 9,895,036
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 101,107,589 - 101,107,589
Inventari (neto) 545,666,303 (388,682,966) 156,983,337
Totali i aktiveve afatshkurtra 3,672,016,925 (1,063,953,933) 2,608,062,992
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 11,251,054,095 (788,688,840) 10,462,365,255
Aktivet afatgjata jomateriale 341,171,133 (93,972,016) 247,199,117
Aksione té shogérive té kontrolluara - - -
Aktive te tjera afatgjata 117,439,590 - 117,439,590
Huadhenie afatgjate 50,000,000 - 50,000,000
Totali i aktiveve afatgjata 11,759,664,818 (882,660,856) 10,877,003,962

Totali i aktiveve

15,431,681,743

(1,946,614,789)

13,485,066,954

DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme 449,594173 - 449594173
Detyrime te tjera 24,395,527 - 24,395,527
Detyrime afatshkurter te huave qe mbartin

. 413,763,885 - 413,763,885
interesa

Tatimi mbi fitimin - - -
Detyrime tatimore 16,008,152 - 16,008,152
Provizione 107,388,663 55,519,683 162,908,346
Totali i detyrimeve afatshkurtra 1,011,450,400 55,519,683 1,066,670,083

Detyrime afatgjata

Grante qeveritare te shtyra 1,061,797,270 (481,765,085) 580,032,185
Huamarrje afatgjata 2,549,542,067 - 2,549,542,067
Detyrime te tjera 309,218,579 - 309,218,579
Totali i detyrimeve afatgjata 3,920,557,916 (481,765,085) 3,438,792,831

Totali i detyrimeve
KAPITALI
Fondet e veta

4,931,708,316

5,470,000,000

(426,245,402)

4,505,462,914

5,470,000,000

Rezerva ligjore 348,585,497 - 348,585,497
Rezerva té tjera 4,424968,574 - 4,424,968 ,574
Fitimet e pashperndara 81,475,403  (1,520,369,387) (1,438,893,984)
Fitimi i ushtrimit 174,943,953 - 174,943,953
Totali i kapitalit 10,499,973,427 (1,520,369,387) 8,979,604,040
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 15,431,681,743 (1,946,614,789) 13,485,066,954

Ref

[a]
[b]

[c]

[d]
(e]

[f]

[e]

[h]
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4, Politikat Kontabél (vazhdim)

447. Riparagitje e prezantimit té Pasqyrave Financiare (vazhdim)

T limet 2021

a) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e vjetérsisé sé llogarisé sé arkétueshme dhe vlerésimin
e zhvlerésimit té nevojshém. Nga analiza rezultoi nevoja pér zhvlerésim né vlerén 351m ALL né
retrospektivé.
h) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e vjetérésisé sé llogarive té tjera té arkétueshme né lidhje
me TVSH e pritshme. Nga analiza rezultoi nevoja per zhvlerésim né vlerén 325m ALL né retrospektivé.
¢) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e vjetérésisé sé inventarit. Nga analiza rezultoi nevoja pér
zhvlerésim né vlerén 389m ALL né retrospektivé.
d) Gjaté vitit 2023 menaxhimi kreu vlerésimin e aktiveve afatgjata materiale nga ku:

135m ALL lidhen me zhvlerésimin e aktiveve né proces

172m ALL lidhen me zhvlerésimin e ndértesave

482m ALL me vingat té cilat nuk disponohen nga autoriteti
e) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri vlerésimin e aktiveve afatgjata jomateriale. Nga analiza rezultoi
nevoja pér zhvlerésim te AAJM né proces né vlerén 94m ALL né retrospektivé.
f) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e provizioneve pér céshtje té ndryshme. Rezultoi qé né
vitin 2021 (celje e vitit 2022) provizionet do duhet té ishin né vleren 56m ALL mé shumé.
g) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e granteve té lidhura me vincat e trajtuar né pikén d. Me
daljen e vincave nga kontabiliteti éshté béré dhe dalja e granteve qé lidhen me to
h) Efektet e sa mé sipér.
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4. politikat Kontabél (vazhdim)

417. Riparagitje e prezantimit te Pasqyrave Financiare (vazhdim)

pasqyra e Pozicionit Financiar

AKTIVE

Aktivet afatshkurtra

Mijetet monetare né arké e né banké
Llogari té arkétueshme neto

Aktive te tjera afatshkurtra

Tatim i parapaguar mbi fitimin
parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Inventari (neto)

31 dhjetor 2022

677,066,000
435,652,656
532,089,660
46,789,078
124,039,449
522,136,794

Axhustime

(350,505,980)
(358,073,118)

(388,682,966)

31 dhjetor 2022

677,066,000
85,146,676
174,016,542
46,789,078
124,039,449
133,453,828

Totali i aktiveve afatshkurtra
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale

2,337,773,637

11,657,959,180

(1,097,262,064)

(788,688,840)

1,240,511,573

10,869,270,340

Aktivet afatgjata jomateriale 907,234,401 (93,972,016) 813,262,385
Aksione té shogérive té kontrolluara 10,000,000 - 10,000,000
Aktive te tjera afatgjata 111,089,138 - 111,089,138
Huadhenie afatgjate 50,000,000 - 50,000,000
Totali i aktiveve afatgjata 12,736,282,719 (882,660,856) 11,853,621,863
Totali i aktiveve 15,074,056,356 (1,979,922,920) 13,094,133,436
DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme 588,833,064 - 588,833,064
Detyrime te tjera 44,107,992 - 44107,992
Detyrime afatshkurter te huave ge mbartin

- 189,769,818 = 189,769,818
Detyrime tatimore 19,801,799 - 19,801,799
Provizione 105,196,106 22,211,552 127,407,658
Totali i detyrimeve afatshkurtra 947,708,779 22,211,552 969,920,331
Detyrime afatgjata

Grante geveritare te shtyra 999,733,493 (481,765,085) 517,968,408
Huamarrje afatgjata 988,460,851 - 988,460,851
Totali i detyrimeve afatgjata 1,088,194,344  (481,765,085)  1,506,429,259
Totali i detyrimeve 2,935,903,123 (459,553,533) 2,476,349,590
KAPITALI

Fondet e veta 7,046,282,786 - 7,046,282,786
Rezerva ligjore 357,332,695 - 357,332,695
Rezerva té tjera 4,531,741,406 = 4,531,741,406
Fitimet e pashperndara 81475403 (1,520,369,387)  (1,438,893,984)
Fitimi i ushtrimit 121,320,943 = 121,320,943
Totali i kapitalit 12,138,153,233 (1,520,369.387) 10,617,783,846
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 15,074,056,356 (1,979,922,920) 13,094,133,436

Ref

a]
(b]

c]

[d]
[e]

[fl

[e]

(h]
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&, Politikat Kontabé&l (vazhdim)

4.17. Riparagitje e prezantimit té Pasqyrave Financiare (vazhdim)

skl o8 "

a) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e vjetérsisé sé llogarisé sé arkétueshme dhe vlerésimin e
zhvlerésimit té nevojshem. Nga analiza rezultoi nevoja pér zhvlerésim né vlerén 351m ALL né
retrospektive.
b) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e vjetérsisé sé llogarive té tjera té arkétueshme né lidhje
me TVSH e pritshme. Nga analiza rezultoi nevoja pér zhvlerésim né vlerén 358m ALL né retrospektivé.
c) Gjaté vitit 2023 menaxhimi beri cmuarjen e vjetérsisé sé inventarit. Nga analiza rezultoi nevoja pér
zhvlerésim né vlerén 389m ALL né retrospektivé.
d) Gjaté vitit 2023 menaxhimi kreu vleresimin e aktiveve afatgjata materiale nga ku:

135m ALL lidhen me zhvlerésimin e aktiveve né proces

172m ALL lidhen me zhvlerésimin e ndértesave

482m ALL me vincat té cilat nuk disponohen nga autoriteti
e) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri vlerésimin e aktiveve afatgjata jomateriale. Nga analiza rezultoi
nevoja pér zhvlerésim té AAJM né proces né vlerén 94mALL né retrospektivé.
f) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e provizioneve pér céshtje té ndryshme. Rezultoi qé né
vitin 2021 (celje e vitit 2022) provizionet do duhet té ishin né vierén 56m ALL mé shumé. Né vitin 2022
33m ALL provizione jané transferuar pér zhvlerésim té llogarive té tjera té arkétueshme.
g) Gjaté vitit 2023 menaxhimi béri cmuarjen e granteve té lidhura me vincat e trajtuar né pikén d. Me
daljen e vincave nga kontabiliteti éshté béré dhe dalja e granteve qé lidhen me to
h) Efektet e sa mé sipér.
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5. Gjykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet té jené té arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shoqéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané
njé risk té konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si me poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shoggéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal éshté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té
réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndikojné né aktivet
dhe detyrimet aktuale ose té shtyra té tatim fitimit né periudhén né té cilén éshté béré njé vlerésimi
tillé.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Sig éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme
té pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té cdo periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi
ka vendosur qé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vlerésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vlerésimit té transaksioneve té
shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjeve qé kané pér géllim minimizimin
e humbjeve t&é mundshme pér shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e
biznesit objektivi i té cilit éshté qé té mbajé aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare
kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me aktivitetet administrimit té rrezikut té
kredisé, jané gjithashtu né pérputhje me modeline biznesit objektivi i té cilit éshté qé té mbajé aktivet
financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht qé ato té jené té rralla ose té
paréndésishme né vlerg, si individualisht dhe né térési.

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve té shitjes qé nga fillimi i aktivitetit té saj té shitjes.
Modeli i biznesit “mbajtur pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton
qé mjetet jané mbajtur pér té mbledhur flukset e mijeteve monetare, por shitja éshté gjithashtu pjesé
integrale pér arritjen e objektivit té modelit té biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit,
arritja e njé kthimi té caktuar ose pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e
detyrimeve qé financojné kéto asete.
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5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Vlerésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI")

parcaktimi nése flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe
interesi kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare té Kompanisé pérfshijné njé fluks té vetém té parasé, pagesén e shumés qé
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit té SNRF 15, qé konsiderohet té jeté principali.
Rrjedhimisht, flukset monetare qé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI té pagesave té
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit éshté zero.

Matjet e humbjeve té parashikuara té kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme té matura me koston e
amortizuar. Megenése té arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém
financimi, niveli i humbjeve do té llogaritet bazuar né humbjet e pritshme té kreditit. SNRF 9 lejon
pérdorimin e njé matricé provizionesh né té cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e
arkétueshme té vjetra ose té vonuara.

Inventarét

Inventarét maten me shumén mé té ulét té kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Né pércaktimin e
kvlerés neto té realizueshme. Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté
rrjedhés normale té biznesit minus kostot e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes.
Shoqéria merr parasysh evidencat dhe/apo té dhenat mé objektive qé mund té keté né dispozicion.
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6. Mjete monetare né arké e né banké

Balanca e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té t
poshté:

yre mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqitet si mé

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogari rrjedhese 92,867,911 105,915,200
Ne Leke 53,844,677 84,264,807

Ne valute 39,023,234 21,650,393
Depozita - 571,150,000
Mjete monetare ne arke - 800
92,867,911 677,066,000

Depozitat me afat maturimi njé vjecar dhe llogarité rrjedhése ndodhen né Banka té ndryshme qé

operojné né Shqipéri, né degét e tyre lokale né Durrés té cilat analizohen si mé poshté:

Raiffeisen Bank Albania
Tirana Bank Albania

Banka Kombetare Tregtare
Alpha Bank Albania

Intesa Sanpaolo Bank Albania
OTP Bank

Union Bank Albania

Credins Banka Albania
procredit Bank Albania

First Investment Bank Albania
United Bank of Albania
American Bank of Investment (“ABI") Albania

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
43,528,755 13,632,378
12,503,772 1,605,342

6,698,946 32,269,661
6,047,407 18,790,717
5,847,555 1,034,121
5,268,660 2,121,503
3,094,520 4,338,000
2,681,303 584,812,794
2,265,274 80,877
2,174,372 6,075,227
1,987,760 10,812,357
869,587 1,492,223
92,867,911 677,065,200
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7. Investime financiare dhe Aksione té shogérive té kontrolluara

74  Investimi né fondin Credins Invest

Balanca e Investimit financiar né fondin Credins Invest mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé

poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Numri | kuotave - -
Cmimi per kuote (leke) 1297.90 1,265.62

Né gusht 2019 Autoriteti Portual Durrés vendosi té investojé njé pjesé té mjeteve monetare
(1,000,000,000 leké) qé kishte népér banka né fondin e investimit Credins Premium. Né janar 2022
shogéria térhoqi té gjitha mjetet monetare té investuara né fondin e investimit Credins Premium duke
shitur kuotat gé dispononte dhe duke realizuar njé fitim prej 71,210,463 leké nga investimi fillestar.

Fitimi i realizuar nga terhegja e kuotave gjaté vitit 2022 paraqitet si mé poshté:

Numri i kuotave Cmimi pér kuoté Vlera
Vlera e investimit me 05.01.2022 789,409.10 1,356.98 1,071,210,463
Vlera e investimit fillestar 789,409.10 (1,266.77) (1,000,000,000)
Fitimi nga terhegja e kuotave 71,210,463

7.2 Investimi né shoqériné e kontrolluar Albania Seaports Development Company

N& 27 korrik 2022, shogéria hapi njé shoqéri aksionare té rregjistruar né Durrés, Shqipéri, me njé
kapital aksioner prej 10,000,000 leké, i ndaré né 1000 aksione me vleré 10,000 leké secili.

Sipas vendimit té Asamblesé sé Aksioneréve nr.08 daté 05/06/ 2023 “Mbi zmadhimin e kapitalit té
shoqérisé Albanian Seaports Development Company”, kapitali aksioner i Shoqérisé sé kontrolluar u
rrit me 11,900,000 leké. Numri i aksioneve nga 1,000 aksione u zmadhua né 2,190 aksione me vleré
nominale 10,000 lek/aksion.

Shogqéria ka njohur si investim né aksionét e shoggérisé sé kontrolluar né vlerén 21,900,000 Leké,
paraqitur dhe mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Aksione prané shogérisé ASDC 21,900,000 10,000,000
21,900,000 10,000,000
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8. Llogari té arkétueshme neto

Balanca e llogarive té arkétueshme té shoqérisé mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqitet si mé poshteé:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogari té arkétueshme nga shérbimi pér tragetet 117,146,269 106,010,063
Llogari té arkétueshme nga shérbimi konteniere 195,169,581 163,527,554
Llogari té arkétueshme nga shérbimi mallrave rifuzo 107,846,715 39,230,136
Llog. té arkétueshme nga shérbimi mallrave generale 395,894,057 395,192,624
Llogari té arkétueshme nga administrata 84,407,099 53,227,447
Llogari té arkétueshme te tjera 10,059,882 10,371,746
Zhvleresimi llogarive te arketueshme (767,559,570) (682,412,894)
142,964,033 85,146,676

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér arkétim paragiten me poshté:

31 dhjetor 2023
Gjendje mé 1 janar 682,412,894
Zhvlerésim pér vitin 85,146,676
Gjendje mé 31dhjetor 767,559,570

31 dhjetor 2022

597,266,218
85,146,676

682,412,894

Struktura e moshés sé llogarive té arkétueshme mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 éshté si vijon:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Deri né 30 dité 46,067,630 152,693,513
Nga 1 deri né 3 muaj 23,441,521 33,724,266
Nga 3 deri né 6 muaj 16,489,690 19,138,898
Nga 6 deri né 12 muaj 56,965,192 34,999,528
Mbi 1 vit 767,559,570 527,003,365
Llogari té arkétueshme bruto 910,523,603 767,559,570

Provizion pér zhvlerésim té llogarive té dyshimta (767,559,570)

(682,412,894)

Llogari té arkétueshme, neto 142,964,033

85,146,676
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9. Aktive té tjera afatshkurtra

Balanca e aktiveve té tjera afatshkurtra mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2023

TVSH pér tu arkétuar 631,351,002
Te arketueshme te tjera nga tatimet -
Debitoré té tjeré 20,352,726
Te arketueshme nga donatore per grante 986,061
Provizione pér debitoré té tjeré (17,989,095)
Provizione pér TVSH (380,284,670)
254,416,024

528,807,725
27,040,250
22,887,765

364,901
(47,010,981)
(358,073,118)

174,016,542

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

Gjendje mé 1 janar 405,084,099 372,802,150
Rimarrje zhvleresimi (29,021,886) (1,026,182)
Transferim nga provizione per ceshtje gjygesore 22,211,552 33,308,131
Gjendja mé 31 dhjetor 398,273,765 405,084,099
10. Inventari (neto)
Balanca e inventarit mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Pjesé kémbimi 499,659,366 512,096,985
Inventaré té tjeré 55,273,697 55,514,480
Zhvleresimi inventarit (434,627,227) (434,157,637)
120,305,836 133,453,828

Lévizjet né zhvlerésimin e inventaréve mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Gjendja mé 1 janar 434,157,637 415,557,072
Zhvlerésimi i ngarkuar pér vitin 469,590 18,600,565
Gjendja mé 31 dhjetor 434,627,227 434,157,637
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11. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Balanca e shpenzimeve té shtyra mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Parapagime pér furnitorét - 99,290,780
Shpenzime té shtyra 26,927,114 24,748,669
26,927,114 124,039,449
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mé 31 dhjetor 2023

(Vlerat jané né Lek)

13. Aktive afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 detajohen si mé poshteé:

Programe dhe software Ne proces Total
Me kosto
Gjendja mé 1 janar 2022 119,912,276 298,354,589 418,266,865
Shtesa 1,888,000 584,643,097 586,531,097
Transferime - (8,181,606) (8,181,606)
Pakésime = (195,262) (195,262)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 121,800,276 874,620,818 996,421,094
Shtesa 500,000 381,932,980 382,432,980
Transferime 14,400,000 (22,530,652) (8,130,652)
Pakésime (1,933,907) (1,933,907)
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 136,700,276  1,232,089,239 1,368,789,515
Amortizimi
Gjendja mé 1 janar 2022 77,095,732 - 77,095,732
Amortizimi i vitit 12,090,961 = 12,090,961
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 89,186,693 - 89,186,693
Amortizimi i vitit 13,646,485 13,646,485
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 102,833,178 = 102,833,178
Zhvleresim 2022 = (93,972,016) (93,972,016)
Zhvleresim 2023 - (93,972,016) (93,972,016)
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2022 32,613,583 780,648,802 813,262,385
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2023 33,867,098 1,138,117,223 1,171,984,321

14. Aktive té tjera dhe Huadhénie afatgjata

Aktivet e tjera afatgjata mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhje

Huadhénia né valuté ndaj PIU-te pér investime

ne terminale
Hua dhéné paléve té treta

tor 2022 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
101,023,722 111,089,138
75,000,000 50,000,000

176,023,722 161,089,138
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15. Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogari té pagueshme tregtare 585,504,394 562,401,960
Furnitoré pér fatura té pambérritura 35,304,761 26,431,104
620,809,155 588,833,064

16. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera té kompanisé mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 vijojné si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Paga té pagueshme 32,660,496 27,865,177
Detyrime pér kapital té papaguar - 919,933
Detyrime ndaj permbaruesit 30,000 75,000
Te ardhura te shtyra 1,542,431 998,131
Detyrime te tjera 33,170,613 14,249,751
67,403,540 44,107,992

17. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin dhe tatimi i parapaguar mbi fitimin mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 detajohet si mé

poshté:
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Tatim fitimi i arkétueshém 12,246,306 46,789,078
12,246,306 46,789,078

18. Detyrime tatimore

Detyrimet e tjera tatimore té kompanisé mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 vijojné si méposhté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Detyrime pér sigurime shoqérore dhe
R 12,088,331 11,420,613
shéndetésore
Detyrime pér tatim page 9,169,938 8,035,647
Detyrime pér tatim né burim 181,381 345,539
21,439,650 19,801,799
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19. Provizione

Shoqéria éshté e pérfshiré né disa ¢éshtje gjyqés

provizione gjaté vitit né vlerén 9,046,004 Leké. (2022: 7,

vitin 2023 dhe 2022 jané si mé poshté:

Gjendje né 1 janar

Paguar gjaté vitit

Transferime ne zhvleresim te llogarive te tjera te
arketueshme

Provizione té krijuara gjaté vitit

20. Pjesa afatshkurtér dhe afatgjaté e huave qé

ore me palé té ndryshme si e paditur dhe ka krijuar
772,305 leké). Balanca e provizioneve pér

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
127,407,658 162,908,346
(6,691,144) (9,964,862)
(22,211,552) (33,308,131)
9,046,004 7,772,305
107,550,966 127,407,658

mbartin interesa

Huaté q& mbartin interesa pérbéhen si mé poshté:

Hua e Shogatés sé Zhvillimit Ndérkombétar
(IDA)
Hua e Bankés Europiane té Investimeve (BEI-1

Interes i pérllogaritur

Pjesa afatshkurtér dhe afatgjaté e huave

Huaja me IDA éshté marré népérmjet kontratés sé n
huamarrésja e paré e huave nga ky institucion kredi
Qershor 1998 ishte prej 12,600,000 SDR. Shuma e huasé és
30/10/2004 “Ndryshim né marréveshjen e nénhuasé té datés 28.12.

Financave dhe Autoritetit Portual Durrés pér proj

nr.3068 ALB” dhe deri mé 31 Dhjetor 2018 éshté disburs

kané filluar mé 15 tetor 2008 dhe do té vazhdojné

476,762.9 SDR (2022; 476,762.9 SDR). Huaja mbart njé normé interesi fikse prej 0.75

Huaja 1 nga BEI prej 17,000,000 EUR €
disbursuar shuma prej 16,000,000 EU
Ripagesat kané fillua
paguar 1,066,666.66 EUR (2022; 1,066,666.66 E
2.5% né vit.

r me 15 Korrik 2008 dhe kané pérfunduar mé 9 tetor

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
871,322,414 1,052,828,325

- 121,845,449

871,322,414 1,174,673,774
1,397,746 3,556,895
872,720,160 1,178,230,669

an-huasé me Ministriné e Financave, e cila éshté
timi. Huaja e kontraktuar me IDA fillimisht né 9
hté ndryshuar sipas dokumentit daté
2002, ndérmjet Ministrisé sé
ektin e Portit Durrés, financuar nga IDA me krediné
uar shuma prej 12,045,858 SDR. Ripagesat
deri mé 15 prill 2038. Gjaté vitit 2023, éshté paguar

% né vit.

shté marré mé 11 Tetor 2002. Deri mé 31 dhjetor 2018, éshté
R. N& 8 Korrik 2016 shuma prej 1 milion Euro gshté anulluar.

2023. Gjaté vitit 2023 éshté

UR). Huaja mbart njé normé interesi EURIBOR plus
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20. Pjesa afatshkurtér dhe afatgjaté e huave q& mbartin interesa (vazhdim)

Huaté jané té garantuara nga Qeveria e Shqipérisg, dhe jané té ripagueshme si mé poshteé:

IDA BEI Totali

2023 né SDR né EUR  né Leké ekuivalent
E pagueshme brenda njé viti 476,763 - 60,091,196
E pagueshme né vitin e dyté 476,763 - 60,091,196
E pagueshme né vitin e treté 476,763 - 60,091,196
E pagueshme né vitin e katért 476,763 - 60,091,196
E pagueshme né vitin e pesté 476,763 - 60,091,196
E pagueshme pas 5 vitesh 4,529,248 - 570,866,434
Totali1 6,913,062 - 871,322,414
Interesi i pérllogaritur 1,397,746
TOTAL 872,720,160
Té pagueshme brenda njé viti 61,488,942
Késti afatgjaté 811,231,218
IDA BEI Totali

2022 né SDR né EUR né Leké ekuivalent

E pagueshme brenda njé viti 476,763 1,066,667 189,769,818
E pagueshme né vitin e dyté 476,763 - 67,924,425
E pagueshme né vitin e treté 476,763 - 67,924,425
E pagueshme né vitin e katért 476,763 - 67,924,425
E pagueshme né vitin e pesté 476,763 - 67,924,425
E pagueshme pas 5 vitesh 5,006,010 - 713,206,254
Totali1 7,389,825 1,066,667 1,174,673,774
Interesi i pérllogaritur 3,556,895
TOTAL 1,178,230,669
Té pagueshme brenda njé viti 193,326,713
Késti afatgjaté 984,903,954
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21. Fondet e veta
Fondet e veta

Shoqéria u themelua dhe u regjistrua si Shoqéri Aksionere me 4 Dhjetor 1998 me njé kapital aksioner
prej 5,418,000,000 LEKE, i ndaré né 5,418,000 aksione me vleré 1000 Leké secili. Né 16 Tetor 2001,
kapitali aksioner i Shogérise u rrit me 52,000,000 LEKE, i ndaré né 52000 aksione me vleré 1000
LEKE secili. Rritja ishte né formén e kontributit né natyré si ndértesa, makineri dhe pajisje me njé vleré
prej 52,879,190 Leke. Deri né 30 Qershor 2006 aksioneri i Shogérisé ishte shteti me administrator
Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés sé Shqipérisé. Qé prej asaj date Shoqéria zotérohet
nga shteti me administrator Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé sé Shqipérisé. Gjaté vitit 2022
dhe 2023 shoqéria ka patur ndryshime né fondet e veta. Né 31 dhjetor 2023 fondet e veta jané
6,946,221,286 Leké (2022: 7,046,282,786 Leké).

Rezerva ligjore

Rezerva ligjore éshté krijuar né pérputhje me ligjin shqiptar “Pér shoggrité tregtare” qé i kérkon
Shoqérive té krijojné njé rezervé deri né 10% té kapitalit té regjistruar duke ngarkuar 5% té fitimit neto
té realizuar gjaté vitit financiar paraardhés. Pér vitin 2023 kjo rezervé éshté shtuar me njé vleré prej
6,066,049 Leké sipas Vendimit té Késhillit Drejtues Nr. 06 daté 27.07.2023 “Pér Miratimin e
Pasqyrave Financiare dhe Shpérndarjes sé Fitimit Neto nga Rezultatit Ushtrimor i Vitit 2022".
Gjendja mé 31 Dhjetor 2023 e rezervés ligjore éshté 363,398,744 Leké (2022: 357,332,695 Leké).

Rezerva té tjera

Rezerva té tjera pér vitin 2023 éshté shtuar me njé vleré 115,254,894 Leké sipas Vendimit té Késhillit
Drejtues Nr. 06 daté 27.07.2023 “Pér Miratimin e Pasqyrave Financiare dhe Shpérndarjes sé Fitimit
Neto nga Rezultatit Ushtrimor i Vitit 2022.”

Gjendja mé 31 dhjetor 2023 e Rezerva té tjera éshté 4,646,996,300 Leké (2022: 4,531,741,406 Leké).

22. Grante geveritare té shtyra

Grante qeveritare té shtyra té kompanisé mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 vijojné si méposhté:

Grant geveritar Grant nga Aktive té Fokali
nga SHBA EU marra dhuraté

Gjendja mé 1 janar 2022 9,662,811 346,952,681 223,416,693 580,032,185
Njohur si té ardhura (1,932,562) (17,347,634) (42,783,581) (62,063,777)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 7,730,249 329,605,047 180,633,112 517,968,408
Gjendja mé 1 janar 2023 7,730,249 329,605,047 180,633,112 517,968,408
Njohur si té ardhura (1,546,050) (16,480,252) (34,290,022) (52,316,324)
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 6,184,199 313,124,795 146,343,090 465,652,084
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23. Té ardhura nga shérbimet

Té ardhurat nga shérbimet kategorizohen sipas terminaleve: terminali i mallrave gjenerale, terminali i

mallrave rifuzo, terminali i kontenieréve, terminali i trageteve dhe administrata dhe detajohen si mé

poshté:

Terminali i mallrave gjenerale

Terminali i mallrave rifuzo (+ kongesion)

Terminali i kontenieréve
Terminali i trageteve (+ kongesion)
Administrata

Qarkullimi tatueshem sipas FDP
Sipas kontabilitetit

Diferenca

Te ardhura nga subvencionet
Penalitete dhe té ardhura financiare
Sistemim i te ardhurave

Diferenca kursi dhe rrumbullakime
Totali axhustimeve

Diferenca

24. Té ardhura té tjera

Té ardhura té tjera pérbéhen nga:

Grante qeveritare
Gjoba dhe penalitete
Té tjera

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
104,920,654 160,950,258
173,458,879 227,095,770

1,886,294,417 1,494,280,981
587,715,917 624,461,282
97,705,098 113,540,068
2,850,094,965 2,620,328,359

31 dhjetor 2023

2,838,928,165
2,913,192,833

(74,264,668)

60,248,052
2,553,598
11,559,437
(96,419)

74,264,668

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
60,248,052 65,792,466
1,043,923 721,228
1,805,893 1,862,433
63,097,868 68,376,127
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25, Furnizime dhe shérbime

Shpenzimet pér furnizime dhe shérbime pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten

si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
Sherbhim operimi Terminali Kontenieréve 906,589,117 714,850,992
Furnizime per materiale 72,999,699 131,242,958
Mirembajtje dhe riparime 136,366,123 107,626,049
Furnizime per energji 165,212,539 181,798,290
Te tjera 9,675,651 6,663,023

1,290,843,129

1,142,181,312

26. Shpenzime personeli

Shpenzimet pér paga dhe kontribute pérvitine mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragiten si mé

poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022

Shpenzime paga 496,023,431 505,257,657
Shpenzime per sigurime shoqerore 82,551,878 83,532,685
Shpérblime 38,901,897 34,866,901
Honorare 4,596,909 5,266,272
Shpenzime té tjera pér personelin 41,445,944 39,924,190
663,520,059 668,847,705

Numri mesatar i personelit gjaté 2023 sipas funksioneve &shté si vijon:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022

Drejtues 63 52
Specialist (Niveli |, 11, 111, 1V) 133 132
Staf operativ 261 271
457 455
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27. Shpenzimet té tjera operative

Shpenzimet e tjera operative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 jané si mé poshté:

Siguracione

Qira

Gjoba e demshperblime

Shpenzime udhetimi dhe akomodimi
Shpenzime auditimi

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shérbime bankare

Publicitet dhe reklama

Shpenzime te ndryshme per projektet

Té tjera

28. Shpenzime zhvlerésimi dhe provizioni

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
19,119,910 18,446,780
16,992,304 10,882,482
11,255,843 21,175,329
5,492,869 11,538,145
3,300,000 2,500,000
2,225,015 1,801,988
1,024,250 1,580,253
939,034 1,311,145
383,060 723,773
56,712,154 130,091,512
117,444,439 200,051,407

Shpenzimet e zhvlerésimit dhe provizioni pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 jané si mé

poshté:

Lévizjet né zhvlerésimin e té drejtave pér
arkétim

Provizione té tjera krijuara gjaté vitit
Lévizjet né zhvlerésimin e inventaréve

29. Té ardhura (shpenzime) interesi, neto

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
85,146,676 85,146,676
9,046,004 7,772,305

469,590 18,600,565
94,662,270 111,519,546

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit (net) pér vitin 2023 dhe 2022 paraqitet si mé poshté:

Shpenzime pér interesa
Té ardhura nga interesat
Interesa nga depozitat

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
9,033,854 17,000,513

(39,313) (3,277,200)

(1,745,721) (2,258,892)
7,248,820 11,464,421
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30. Fitime (humbje) nga kursi | kémbimit

Fitime ( humbjet) nga kursi i kémbimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 detajohen

si mé poshté:

Humbje nga kémbimet valutore
Té ardhura nga kémbimet valutore

31. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2023

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022

(66,249,092)
219,266,003

(81,470,821)
198,928,304

153,016,911

117,457,483

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé

poshté:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime té panjohura
Zhvleresime aktive afatgjata jomateriale
Penalitete, gjoba e démshpérblime
Shpenzime zhvlerésimi (provizione)
Shpenzime té tjera té panjohura

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
panjohura)

Te ardhura te patatueshme

Fitimi i tatueshem

Tatim fitimi @15%

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2023 mé 31 dhjetor 2022
299,809,316 165,966,173
132,379,445 132,694,875

11,255,843 21,175,329
94,662,270 111,519,546
26,461,332 =
432,188,761 298,661,048
(1,677,895) (1,026,182)
430,510,866 297,634,866
64,576,631 44,645,230
235,232,685 121,320,943
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31. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Gjaté vitit 2023 Shoqéria ka béré parapagime té tatim fitimit né shumén 57,022,703 Leké (2022:
81,539,272 Lek), bazuar né parashikimin e organeve tatimore pér detyrimet e taksave. Parapagimi

né fund té vitit éshté 12,246,306 Leké (2022: Parapagimi 46,789,078 Leké).

Mé poshté paragitet njé rakordim i tatimit mbi fitimin té llogaritur me normén e taksés sé
aplikueshme me shpenzimin e tatimit mbi fitimin:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Norma Norma
. Lek Lek
efektive efektive
Fitimi para tatimit 299,809,316 165,966,173
Tatimi fillestar 15.00% 44,971,397 15.00% 24,894,926
Efekti tatimor i shpenzimeve
qé nuk jané té zbritshme pér 6.62% 19,856,917 11.99% 19,904,231
géllime tatimore
Efekti | diferencave né té
-0.08% (251,683) -0.09% (153,927)
ardhurat e patatueshme
Tatim fitimi 21.54% 64,576,631 26.90% 44,645,230

32. Transaksionet me palét e lidhura

Aksionet e shoqérisé APD zotérohen 100% nga shteti, me administrator Ministriné e Infrastrukturés
dhe Energjisé sé& Shqipérisé. Nuk ka patur transaksione pér shitjen ose blerjen e mallrave apo
shérbimeve me palét e lidhura gjaté vitit 2023 dhe 2022.

Pagesa e drejtuesve kryesoré
Pagesa e pérgjithshme qé éshté béré pér drejtuesit kryesoré pér vitin 2023 paragitet si vijon:

pér Drejtorin e Pérgjithshém Ekzekutiv 2,261,300 Leké (2022; 2,487,097 Leké); pér gjashté Drejtorét
e Divizioneve 6,697,322 Leké (2022: 10,090,468 Leké).

Pozicioni Paga Bruto Shpérblim Ndalesa pérfitimi Neto
Drejtor 2,659,200 215,200 613,100 2,261,300
Drejtor divizioni 7,661,320 830,893 1,794,891 6,697,322

8,958,622
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32. Transaksionet me palét e lidhura (vazhdim)

Pagesa e Késhillit Drejtues

Pagesa e pérgjithshme qé éshté béré pér Késhillin Drejtues gjaté vitit 2023 éshté 3,907,373 Leké
(2022: 4,915,331 Leké), e detajuar si mé poshté:

Pozicioni Honorari Bruto Shpérblim Ndalesa Pérfitimi Neto
Anétaré 3,287,909 295,000 537,436 3,045,473
Kryetar 936,000 78,000 152,100 861,900

3,907,373

33. Menaxhimi i riskut financiar

a) Faktorét e rrezikut financiar

Aktivitetet e Shoqérisé e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rrezigesh financiare, qé pérfshijné
rrezikun e kreditit dhe rrezikun e lidhur me efektet e ndryshimit né kursin e kémbimit t& monedhave
té huaja dhe normat e interesit. Menaxhimi i rrezikut té Shoqérisé fokusohet né
paparashikueshméringé e tregjeve dhe synon té minimizoje efektet potenciale té kundérta mbi
performancén e biznesit té shoqérisé.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga drejtimi bazuar né politika té aprovuara dhe progedura qé mbulojné
gjithé menaxhimin e rrezikut, si dhe géshtje specifike, si rreziku i kursit té kémbimit, rreziku i normés
se interesit, rreziku i kreditit, pérdorimi i letrave me vleré té pérshtatshme dhe investimi i likuiditetit
té tepért.

b) Pércaktimii vlierés sé drejté

Vlera e drejté éshté shuma me té cilén mund té shkémbehet njé aktiv, ose mund té shlyhet njé pasiv,
midis paléve té vullnetéshme té miré-informuara dhe té palidhura me njéra-tjetrén. Vlerat reale jané
té bazuara né supozime té Drejtimit sipas llojit te aktivit dhe pasivit.

Instrumentat financiare té njohura me vlerén e drejté

Aktivet financiare té matura sipas vlerés sé drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhje me
hiearkiné e vlerés sé drejté jané paraqgitur né tabelén e méposhtme. Kjo hierarki grupon aktivet

financiare dhe detyrimet né tri nivele qé jané té bazuara mbi réndésiné e té dhénave hyrése té
pérdorura gjaté matjes sé vlerés sé drejté té aktiveve financiare.
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Instrumentat financiare q& nuk jané njohur me vleré té drejté

Hierarkia sipas vlerés sé drejté éshté pércaktuar si mé poshté:

Niveli 1: cmimet e kuotuara (té pakorigjuara) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime

financiare té ngjashme;

Niveli 2: té dhéna té tjera pérvec ¢gmimeve té kuotuara té pérfshira né Nivelin 1 qé jané té
disponueshme pér aktivet dhe detyrimet té observuar, direkt (psh cmimet) ose indirekt (té

dhéna nga ¢gmimet) dhe

Niveli 3: té dhéna mbi aktivet dhe detyrimet gé nuk jané té bazuar né té dhéna té

disponueshme nga observimi i tregut.

Mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 shogéria nuk ka instrumenta financiare té njohura me vleré té drejté.

Tabela e méposhtme pérmbledh vlerat e drejta té atyre aktiveve dhe detyrimeve financiare qé nuk jané

paragitur né Pasqyrén e pozicionit financiar né vlerén e drejté té tyre (shumat né Leké):

Aktivet

Mjete monetare né arké

dhe né banké

Llogari té arkétueshme,

neto

Totali i aktiveve

Detyrimet

Llogari té pagueshme
Detyrime té tjera

Huamarrjet

Totali i detyrimeve

c) Huaté dhe té arkétueshme

Vlera kontabél

Vlera e drejté

2023 2022 2023 2022
92,867,911 677,066,000 92,867,911 677,066,000
142,964,033 85,146,676 142,964,033 85,146,676
235,831,944 762,212,676 235,831,944 762,212,676
620,809,155 588,833,064 620,809,155 588,833,064
67,403,540 44,107,992 67,403,540 44,107,992
871,322,414  1174,673,774 871,322,414  1,174,673,774
1,559,535,109 1,807,614,830  1,559,535,109 1,807,614,830

Huaté dhe té arkétueshme jané té mbajtura me koston e amortizuar, minus provizionet pér zhvlerésim.

Vlera e tyre e drejté pérafron me vlerén e tyre kontabél pér shkak té maturitetit té shkurtér,

d) Aktive financiare té tjera

Vlera e drejté e mjeteve monetare, qé pérfshin parané dhe ekuivalentet e saj éshté konsideruar e

pérafért me vlerén e saj pérkatése kontabél pér shkak té maturimit té tyre prej mé pak se 1 vit.
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
e) Llogarité pagueshme dhe huamarrjet

Vlera kontabél e llogarive té pagueshme dhe huave pérafron vlerén e drejté té tyre pér shkak té
maturimit té tyre afatshkurtér.

f) Administrimi i rrezikut financiar
Shogéria éshté ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

e riskuikredisé
e risku i likuiditetit
e riskuitregut

Risku i kredisé

Politikat e menaxhimit té rrezikut t& Shoqérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget
qé pérballet Shoqgéria, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar
rreziget dhe zbatimin e limiteve. Instrumentet financiare kryesore té Shoqérisé konsistojné né vlerat
né arké dhe né banka, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, huaté dhe detyrime té tjera.
Rreziku i mos - pagesés ekziston kur pala tjetér nuk mund té pérmbushé detyrimet pér pagesén e
llogarive té arkétueshme.Maksimumi i rrezikut té kredisé pér instrumentet financiare jo-derivative
&shté teorikisht i barabarté me vlerén e drejté té té gjitha llogarive té arkétueshme minus detyrimet
kundrejt té njéjtit debitor kur kompensimi éshté lejuar. Rreziku i kredisé i cili éshté identifikuar merret
parasysh népérmjet zhvlerésimeve. Shogeria nuk ka pérgendrimin te konsiderueshem te riskut té
kredisé pér shkak té numrit té madh té klientéve me profileve té ndryshme né industri té ndryshme
dhe rajone gjeografike te ndryshme. Shoqgéria ka politika pér té siguruar se shitjet e mallrave dhe
shérbimeve jané béré pér klientét me njé histori krediti té pérshtatshme.Shoqéria ka politika qé
kufizojné sasiné e ekspozimit té kredisé pér cdo kundér parti.

Ekspozimi maksimal i Shogérise ndaj riskut té kredisé, éshté paragitur nga vlera kontabél neto e ¢do
aktivi financiar né pasqyrén e gjendjes financiare dhe pérmblidhen si mé poshté:

Aktivet financiare 2023 2022
Mjete monetare né arké dhe né banké 92,867,911 677,066,000
Llogari té arkétueshme, neto 142,964,033 85,146,676
Totali 235,831,944 762,212,676

Rreziku i kredisé pér mjetet monetare né arké dhe né banké éshté konsideruar i papérfillshém, pasi
palét jané banka me reputacion me vlerésime té jashtém té cilésisé té larté té kredisé.
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33, Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

f) Administrimii rrezikut financiar (vazhdim)

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté risku q& Shogéria mund té mos jeté né gjendje té paguajé det
lidhura me detyrimet financiare né momentin e pagesés. Risk

biznesin e Shoqérisé pasi disa aktive specifike té blera apo detyrime té shitura mund té kené

karakteristika likuiditeti qé jané specifike. Shoqéria i pérmbush nevojat pér mjete monetare, kryesisht

nga té ardhurat gé rrjedhin nga aktiviteti i saj.

Nése Shoqérisé do ti duhet té keté shuma té médha né njé afat té shkurtér kohor gé tejkalon kérkesat

normale pér mjete monetare mundet qé té ndeshet me véshtirési pér té siguruar gmime konkuruese.

Shogéria manaxhon riskun e likuiditetit duke monitoruar né ményré té vaz
flukset monetare aktuale dhe duke u munduar té pérputhé profilet e maturit

detyrimeve.

Tabelat e méposhtme (shumat né Lek) pérfagésojné maturimin kontraktual té mbetur té detyrimeve

financiare té shogérisé. Tabelat jané pérgatitur né bazé té flukseve té mjeteve monetare té paskontuar

té detyrimeve financiare.

Afatshkurtra Afatgjata
Mé 31 dhjetor 2023 1 deri né 12 muaj 1deri né 5vjet ME shumé se 5 vjet
Huamarrjet 60,091,196 240,364,784 570,866,434
Llogari té pagueshme 620,809,155 = -
Detyrime té tjera 67,403,540 - -
Total 748,303,891 240,364,784 570,866,434
Afatshkurtra Afatgjata
Mé 31 dhjetor 2022 1 deri né 12 muaj 1deriné 5vjet M@ shumé se 5 vjet
Huamarrjet 189,769,818 271,697,702 713,206,254
Llogari té pagueshme 588,833,064 -
Detyrime té tjera 44 107,992 E
Total 822,710,874 271,697,702 713,206,254

Shumat e mésipérme pasqyrojné flukset kontraktuale té pa skontuara té cilat mund té ndryshojné pér

vlerat kontabél té shpenzimeve né pasqyrén e pozicionit financiar.
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

f) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti financiar

do té variojé pér shkak té ndryshimeve né gmimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné katér lloje

risgesh:

risku i normés sé interesit,

risku i kursit t& kémbimit,

risku i gmimit té mallrave dhe

risqe té tjera té gmimeve, té tilla si risku i gmimit té kapitalit. Instrumentat financiar té prekur
nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat.

Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku qé vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé

instrumenti financiar do té variojé pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut

qé maturitetet e aktiveve qé mbartin interes té ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin

interes té pérdorura pér té financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé

instrumenti financiar éshté fikse, pércakton se né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj riskut té normes

sé interesit.

Tabela e méposhtme pérmbledh ekspozimin e Shoqérisé ndaj rriskut t& normés sé interesit:

Aktivet financiare 2023 2022
Q& nuk mbartin interes:

Llogari té arketueshme, neto 142,964,033 85,146,676
Me normé fikse interesi:

Mjete monetare 92,867,911 677,066,000
Totali 235,831,944 762,212,676
Detyrimet financiare

Qé nuk mbartin interes:

Llogari té pagueshme 620,809,155 588,833,064
Detyrime té tjera 67,403,540 44 107,992
Me normé fikse interesi:

Huaté 871,322,414 1,052,828,325
Me normé té ndryshueshme interesi:

Huaté - 121,845,449
Totali 1,559,535,109 1,807,614,830
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

f) Administrimii rrezikut financiar (vazhdim)

Risku i tregut (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé pér normén e interesit:

2023 Vlera Neto 2% -2%
Me normé té ndryshueshme interesi - - -
2022 Vlera Neto 2% -2%
Me normé té ndryshueshme interesi 121,845,449 2,436,909 (2,436,909)

Risku i monedhés

Shogqéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve té kurseve
té kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve té kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké midis té
arkétueshmeve dhe té pagueshmeve. Shoqéria ekspozohet ndaj rrezikut té kursit té kémbimit
kryesisht né lidhje me huaté né USD, EUR, SDR. Shogéria nuk ka hyré né ndonjé marréveshje derivative
pér kontrata té ardhshme shkémbimi mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2022.

Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare té shoqérisé sipas monedhave pér vitin gé u
mbyll jané paragitur né tabelén e méposhtme.

MEé 31 Dhjetor 2023

Aktivet financiare EURO usD SDR Totali
Mjete monetare dhe

. . 38,789,602 233,632 - 39,023,234
ekuivalente té tyre
Llogari té

B 11,136,204 - - 11,136,204
arkétueshme, neto
Totali 49,925,806 233,632 - 50,159,438
Detyrimet financiare
Llogari té pagueshme (219,689,296) (219,689,296)
Huaté qé mbartin
; - = (871,322,414) (871,322,414)
interes
Totali (219,689,296) - (871,322,414)  (1,091,011,710)
Pozicioni neto (169,763,490) 233,632 (871,322,414) (1,040,852,272)
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

f) Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Risku i monedhes (vazhdim)

Mé 31 Dhjetor 2022
Aktivet financiare EURO usD SDR Totali
Mjete monetare dhe

. . 592,533,569 267,624 - 592,801,193
ekuivalente té tyre
Llogari té arkétueshme,

31,190,235 - - 31,190,235

neto
Totali 623,723,804 267,624 - 623,991,428
Detyrimet financiare
Llogari té pagueshme (296,398,671) - - (296,398,671)
Huaté qé mbartin
_ (121,845,449) - (1,052,828,325)  (1,174,673,774)
interes
Totali (418,244,120) - (1,052,828,325) (1,471,072,445)
Pozicioni neto 205,479,684 267,624 -1,052,828,325 (847,081,017)

Tabela e méposhtme pérfagéson ndjeshmériné e Shoqérisé né rastin e njé forcimi prej 10% té Lekut
ndaj monedhave té huaja. Analiza e ndjeshmérisé pérfshin vetém njésité monetare té shprehura né
monedhé té huaj né fund té vitit dhe né rast té njé ndryshimi prej 10% né kursin e kémbimit njé
korrigjim duhet t& kryhet né vlerén e tyre. Shuma pozitive/negative tregon rritje/ulje né fitim apo
kapital si rrjedhojé e forcimit/dobésimit té vlerés sé Lekut ndaj monedhave té huaja pér +/- 10%.

Analiza e ndjeshmérisé pér ndryshimin e monedhave:

2023 Vlera neto 10% -10%
Fitimi ose Humbja (988,536,795) (98,853,680) 98,853,680
2022 Vlera neto 10% -10%
Fitimi ose Humbja (768,637,769) (76,863,777) 76,863,777

Raporti i Borxhit

Struktura e kapitalit té shoqérise pérbéhet nga detyrimet, té cilat pérfshijné huaté qé mbartin interes,
paraja dhe ekuivalentet e saj dhe fondet e veta, rezervat dhe fitimet e pashpérndara. Drejtimi shqyrton
strukturén e kapitalit né bazé vjetore, si njé lidhje midis detyrimeve té huave neto dhe totalit té
kapitalit. Detyrimet e huave neto jané llogaritur si total i detyrimeve pér huaté zvogéluar me shumén
e parave dhe ekuivalenteve té saj.

2023 2022
Huaté 871,322,414 174,673,774
Kapitali aksioner 10,752,955,031 12,138,153,233
Raporti i borxhit 0.08 0.10
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33. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

g) Instrumentat financiare sipas kategorisé

Vlerat kontahél té aktiveve dhe detyrimeve financiare té shoqérise té njohur né datén e Pasqyrés sé

pozicionit financiar, pér periudhat e raportuara, mund té kategorizohen si mé poshté:

Aktivet financiare

31 dhjetor 2023 . i Totali
me kosto té amortizuar
Aktivet sipas Pasqyrés sé Pozicionit Financiar
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 92,867,911 92,867,911
Llogari té arkétueshme, neto 142,964,033 142,964,033
Totali 235,831,944 235,831,944
Detyrimet financiare .
. Totali
me kosto té amortizuar
Detyrimet sipas Pasqyrés sé pozicionit financiar
Llogari té pagueshme 620,809,155 620,809,155
Detyrime té tjera 67,403,540 67,403,540
Huaté 871,322,414 871,322,414
Totali 1,559,535,109 1,559,535,109
Aktivet financiare
31 dhjetor 2022 . . Totali
me kosto té amortizuar
Aktivet sipas Pasqyrés sé Pozicionit Financiar
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 677,066,000 677,066,000
Llogari té arkétueshme, neto 85,146,676 85,146,676
Total 762,212,676 762,212,676
Detyrimet financiare .
] . Totali
me kosto té amortizuar
Detyrimet sipas Pasqyrés sé pozicionit financiar
Llogari té pagueshme 588,833,064 588,833,064
Detyrime té tjera 44107,992 44,107,992

Huaté

1174,673,774

1174,673,774

Total

1,807,614,830

1,807,614,830
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34. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjyqésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shoqéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzioni
pérfundimtar né lidhje me kéto ¢éshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té
Shoqérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. Mé 31 dhjetor 2023 Shoqéria nuk ka asnjé ¢éshtje
gjyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, gé mund té kerkojé rregullime té kétyre pasqyrave
financiare.

35. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje té réndésishme mbas datés sé raportimit té cilat do té kérkonin rregullime apo
shénime shpjeguese né pasqyrat financiare.
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